
 
       

6 y 8 de marzo de 2012  
9:00 AM – 5:00 PM 

Dorado Embassy Suites y Ponce Hilton 
 

AGENDA 
 

8:00 – 9:00 AM  Registro / Desayuno y café 
 

9:00 – 9:15 AM      Bienvenida y presentación del Proyecto de adaptación costera de Puerto Rico 
  Director Ernesto L. Diaz (Programa de Manejo de la Zona Costanera) 
 

9:15 – 9:45 AM  Overview of the Workshop and What is Risk? 
  Dr. Adam Whelchel (The Nature Conservancy – Connecticut) 
 
9:45AM – 10:45AM  Riesgos climáticos actuales y futuros en Puerto Rico 
  Kasey Jacobs (Programa de Manejo de la Zona Costanera) 
  Cambio Climático 101, Resultados preliminares del Consejo de Cambio Climático “Puerto Rico 

Climate Change Council” (PRCCC), discusión grupal 
 

 
10:45-11:00AM  Receso 
 
11:00AM – 12:00 PM Discusiones en grupo con los co-facilitadores   
  Coralys Ortiz (DRNA) 
  Soledad Gaztambide (Fideicomiso de Conservación de Puerto Rico) 
  Katarzyna Grasela (The Nature Conservancy – República Dominicana) 
  Raimundo Espinoza (The Nature Conservancy – Puerto Rico) 
  Carmen Guerrero (Planificadora Ambiental) 
  Camilla Fiebelman (The Sierra Club Puerto Rico) 
  Melissa Melendez (Universidad de Puerto Rico/CariCOOS) 
  Lisamarie Carrubba (NOAA) 
  Nora Alvarez (Universidad de Puerto Rico) 
  Victor Nieto (Universidad de Puerto Rico) 
 
 

12:00 – 12:45 PM  ALMUERZO PROVISTO  
 
 

12:45 –1:30 PM  Ejercicio – Identificando vulnerabilidades futuras en su comunidad 
  Dr. Adam Whelchel, co-facilitadores y grupos de trabajo 
 
 

1:30 – 2:15 PM  Impactos, herramientas y recursos necesarios en su comunidad 
  Co- facilitadores y grupos de trabajo 
   
2:15 – 3:00 PM  Resumen de recomendaciones de los municipios al PRCCC  

Todos los participantes 
 

3:00 – 3:15 PM  Receso 
 
3:15 – 4:30 PM  Ideas sobre estrategias de adaptación 
  Ideas y recomendaciones de los participantes para reducir el riesgo en sus comunidades. Estas 

estrategias serán incluidas en el informe de estrategias de adaptación del PRCCC. 
 

4:30 – 4:45 PM  Resumen del día  
 
4:45 – 5:00PM  Cierre  

Talleres para la Evaluación de Riesgos 



 

 

Organizadores del taller 

Ernesto Diaz (ediaz@drna.gobierno.pr), Director PMZC, DRNA (www.drna.gobierno.pr)  

Kasey Jacobs (kjacobs@drna.gobierno.pr), PRCCC Coordinator, DRNA (www.drna.gobierno.pr)  

Coralys Ortiz (cortiz@drna.gobierno.org ), Bióloga I / Técnico de GIS, DRNA (www.drna.gobierno.pr)  

Adam Whelchel (awhelchel@tnc.org), Conservation Director, The Nature Conservancy (www.nature.org) 

Jinnie Nieves (jnieves@drna.gobierno.pr), Coordinadora de Zona Costanera (www.drna.gobierno.pr)  

 

Personal del DRNA 

Nora Viera (nviera@drna.gobierno.pr), Secretaria Administrativa III 

Karla Hevia, (khevia@drna.gobierno.pr), Coordinadora de Zona Costanera 

Francisco Quintana, (fquintana@drna.gobierno.pr), Coordinador de Zona Costanera 

Raul Santini, (rsantini@drna.gobierno.pr), Coordinador de Zona Costanera 

Evelio Valeiras, evaleiras@drna.gobierno.pr), Especialista en Consultas y Endosos Principal 

 

 

Co-Facilitadores 

Coralys Ortiz (cortiz@drna.gobierno.org), DRNA (www.drna.gobierno.pr)  

Lisamarie Carrubba (lisamarie.carrubba@noaa.gov),  NOAA (www.noaa.gov)  

Soledad Gaztambide, (gaztambides@Fideicomiso.org), Fideicomiso de Conservación de Puerto Rico (www.fideicomiso.org)   

Katarzyna “Kasia” Grasela (kgrasela@tnc.org), The Nature Conservancy – República Dominicana (www.nature.org)  

Raimundo Espinoza (respinoza@tnc.org), The Nature Conservancy – Puerto Rico (www.nature.org)  

Carmen Guerrero (carmenrguerrero@gmail.com),  Planificadora Ambiental 

Camilla Fiebelman (camilla.feibelman@sierraclub.org), The Sierra Club Puerto Rico 

 Nora Alvarez (alvarez.nora@gmail.com), Universidad de Puerto Rico  

Victor Nieto (nieto.v@gmail.com),  Universidad de Puerto Rico, Facultad de Arquitectura  

Melissa Melendez (melissamelendez@hotmail.com), UPR/CariCOOS (www.caricoos.org) 


